CHƯƠNG V
NỒI DA XÁO THỊT

5.1 KẾ HOẠCH THÂM ĐỘC

Trong buổi Tiểu DIÊN HỒNG HỘI tối
ngày 17 tháng 10 năm Bính Dần
1986, không khí nặng nề ngột ngạt
tràn ngập Doanh Tuẫn Giáo. Tình
hình cho thấy có những chuyển biến
quan trọng sắp sửa xảy ra cho người

1 / 64

Thời Kỳ Vong Quốc - Chương 5

T&#225;c Gi&#7843;: Sử gia Tôn Thất Thiệt
Th&#7913; S&#225;u, 22 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2010 08:43

HOÀI QUỐC.

5.2 VÕ QUAN TRONG THỜI LOẠN

Ngày 18 tháng 10 năm Bính Dần
1986, để chuẩn bị cho buổi Tế tự
buổi chiều tại Đền thờ SANH GIANG
ở Trấn MIÊU PHÁ THẠCH, Kha
Trưởng HOÀNG NGỌC CHƯƠNG đã
yêu cầu Doanh TUẪN GIÁO cho tăng
cường một số nghĩa quân đề phòng
cuộc gây hấn. Lý do đưa đến sự yêu
cầu này vì cách đó hai tuần, bọn thủ
hạ của LỘ DUNG đã cho thấy những
hành động nằm trong chiến dịch
giành dân lấn đất.

5.3 BÁM CHÂN QUYỀN LỰC

Đúng như dự án của CHÂN LÝ THÁI
BÌNH, Đền thờ NỮ VƯƠNG THÁI BÌNH
ngày 18 tháng 10 năm Bính Dần 1986
đã chứng kiến những vết chân lạc
bước của một số người HOÀI QUỐC.
Họ đã nhắm mắt tuân hành chỉ thị
của những tên cầm đầu phe LỘ
DUNG để thực hiện kế hoạch cướp
quyền. Phe LỘ DUNG tập trung tất cả
lực lượng, chuyển quân đến Đền thờ
từ lúc sớm.

Hôm nay, chủ của Ông đã
muốn vậy thì Ông phải thi hành. Cãi
lệnh Hoàng Đế chỉ thêm khổ, vì ghế
Tổng Trấn tại Doanh TUẪN GIÁO vẫn
còn dành cho Ông. Ông lẩm bẩm:
“Chỉ tức một điều là bọn ác ôn CHÂN
LÝ THÁI BÌNH luôn luôn cố thủ trong
sảnh đường.”

5.4 RƠI VÀO CẠM BẪY

Sáng ngày 19 tháng 10 năm Bính
Dần 1986 Phó Tổng Trấn ĐẬU LƯ
quan sát thấy một số người lạ mặt kéo

tháng nay chúng có tốn xu nào đâu.
Rõ chán!

5.5 BINH CÔNG CÁN THIÊN VÕ
HOÀI QUỐC

Sáng sớm ngày 22 tháng 10 năm
Bính Dần 1986, tinh thần dân chúng
HOÀI QUỐC hoang mang giao động
về nguồn tin sứ giả của quan Khâm
Sai PHỤNG LỄ NGHI là Chưởng Môn
NGUYÊN ĐỨC THIỆP đã âm thầm rời
khỏi HỒ SINH không một lời giải thích.

Kế hoạch này là làm
sao có được nhiều bang, hội khác
nhau cùng lúc bảy tỏ lập trường ủng
hộ chính sách Triều đình. Họ tức tốc
tổ chức cho thành lập một đạo quân
có tên là BINH CÔNG CÁN THIÊN
GIÁO HOÀI QUỐC và cử quan
Thượng Sãi TRANG BẠCH THỐ làm
Chủ đạo. Đêm 22 tháng 10 năm Bính
Dần 1986, LỘ DUNG đã âm thầm làm
lễ xuất quân cho đạo quân kể trên.
Đây là buổi lễ xuất quân ly kỳ nhất
trong lịch sử HOÀI QUỐC. Tất cả đều

34 / 64

Thời Kỳ Vong Quốc - Chương 5

T&#225;c Gi&#7843;: Sử gia Tôn Thất Thiệt
Th&#7913; S&#225;u, 22 Th&#225;ng 1 N&#259;m 2010 08:43

Vì ở
trong lực lượng CẢNH BỊ nên Thượng
Sãi TRANG BẠCH THỐ có nhiệm vụ
bảo vệ dân chúng tại các thị trấn
trong khi các đạo quân tinh nhuệ khác
phải trấn thủ lưu đồn tại các biên ải xa
xăm. Với bộ vó oai vệ và lối cầm quân
độc đáo, Thượng Sãi TRANG BẠCH
THỐ đã xông pha ngang dọc trên các
nẻo đường của đế đô Sài Thành. Mùa
hè năm Mậu Thân 1968, khi bọn Rợ
Hồ liều mạng xua quân đánh phá các
khắp lãnh thổ HOÀI QUỐC lần thứ hai,

lúc thập tử nhất sinh, hai hàm răng
của quan Thượng Sãi không bao giờ
chịu nằm yên.

5.6 ĐÁNH RƠI MẶT NẠ

Trong những tuần lễ sôi động trong
tháng 10 năm Bính Dần 1986, sau
các buổi tế tự tại các Đền thờ, người
HOÀI QUỐC lại nhận được một tờ
hịch đặc biệt có tên là “YÊU TINH”
do ĐẠO QUÂN TỬ THỦ ĐỨC TIN phân
phát.

Vì yếu
kém thực lực về mặt tài chánh cũng
như về nhân sự, bài vở trong tờ hịch
“YÊU TINH” phải vay mượn, chép lại
rất nhiều từ một tờ công báo lá cải của
HOÀI QUỐC. Dân chúng ở Doanh
TUẪN GIÁO biết rõ xuất xứ của tờ
hịch nên đã tẩy chay quyết liệt,
không đón nhận mà cũng không
màng lưu tâm đến.

Cho đến cuối tháng 10 năm Bính
Dần 1986, số dân ủng hộ Triều đình
và Tổng Trấn LỘ DUNG vẫn còn rất ít.

Để chống
lại khí thế dũng mãnh của BANG
PHÒNG THỦ CHÂN LÝ THÁI BÌNH,
cả ba tổ chức trên đều lấy chiêu bài
bất bạo động, ôn hoà của THIÊN
GIÁO làm võ khí để lên án những
người chống đối. Trong cuộc tấn công
BANG HÀNH SỰ ngày 19 tháng 10
năm Bính Dần 1986 tại Đền thờ
SANH LƯU XINH, chiêu bài ôn hoà
của Phe LỘ DUNG bắt đầu cho thấy

có sự giả tạo. Và ngày 26 tháng 10
năm Bính Dần 1986 thì mặt nạ đạo
đức hoàn toàn rơi xuống để lộ những
con người thật vẫn thường rêu rao là
luôn luôn giữ luật của THIÊN GIÁO.

Để cố gắng thực hiện kế hoạch cưóp
quyền kiểm soát, trong hai tuần liên
tiếp, THAM MƯU BỘ của LỘ DUNG
điều động toàn bộ lực lượng của họ
đến các Đền thờ để gây rối.

Sáng ngày 26 tháng 10 năm Bính
Dần 1986, lực lượng CẢNH BỊ của
Trấn Cẩm Báo kéo đến Đền thờ
SANH LƯU XINH rất đông để giữ trật
tự cho buổi tế tự hôm ấy. Buổi tế tự
diễn tiến một cách êm thắm và dân
chúng kéo nhau ra về trong vòng trật
tự.

Đầu tháng 11 năm Bính Dần 1986,
cuộc khủng hoảng của ngưòi HOÀI
QUỐC tại Doanh TUẪN GIÁO bước
vào một giai đoạn mới. Về phía BANG
PHÒNG THỦ CHÂN LÝ và THÁI
BÌNH, họ triệt để áp dụng chính sách
bất bạo động, tránh né các cuộc
chạm trán, khiêu khích của những
người ủng hộ Tổng Trấn LỘ DUNG.

là đúng khi tờ HỒ SINH THUỶ NGÂN
CÔNG BÁO ấn bản ngày 4 tháng 11
năm Bính Dần 1986 cho phổ biến một
bài nói về cuộc xung đột giữa Triều
đình THẠCH ĐỖ MA và Doanh TUẪN
GIÁO. Trong đó, lời phát biểu của một
vài Tổng Trấn người bản xứ hoàn toàn
bất lợi cho dân chúng HOÀI QUỐC.
Trước hết là lời tuyên bố của Tổng
Trấn TÍCH HẦU BAO, người đang
quản thủ Đền thờ NHẤT THỂ TAM VỊ
ở Trấn Bắc HỒ SINH.

Ngày 5 tháng 11 năm Bính Dần 1986
vào khoảng giờ Mùi, BẠCH THỦ
THIỀN SƯ NGŨ CỐT đang ngồi tư lự
trước sảnh đường của Doanh TUẪN
GIÁO, thì người bưu trạm phi ngựa
như bay đến và trao cho Ông một hoả
tốc thư có dấu triện của Dinh Tể
Tướng. Bức thư đề ngày 5 tháng 11 và
được gửi cho Giáo Học THIỀN
TRANG.